าลังหาต าแหน่งแห่งที่ของพระองค์ในปริมณฑลทางการเมืองที่
พระราชอ านาจของสถาบันกษัตริย์ภายใต้รัฐธรรมนูญมิได้มีอยู่จริงในทางปฏิบัติ พระองค์
เริ่มหาต าแหน่งแห่งที่ในปริมณฑลทางการเมืองที่จะทรงสามารถบังคับใช้ ‘อ านาจทาง
ศีลธรรม’ ที่ทรงรับรู้มาจากการฟังบรรยายของพระองค์เจ้าธานีนิวัติ เมื่อเดือนมีนาคม พ.ศ.
2489 (Dhani Nivat, 1947) การกระจายและการบังคับใช้ ‘อ านาจทางศีลธรรม’ ส่วน
พระองค์ โดยเริ่มต้นจากการเสด็จพระราชด าเนินเยี่ยมเยือนราษฎรในพื้นที่ต่างจังหวัดในปี
พ.ศ 2498 (ปราการ กลิ่นฟุ้ง, 2551, น. 3) แม้การเสด็จพระราชด าเนินแปรพระราชฐาน
ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลฯ และสมเด็จพระราชินีนาถสิริกิติ์จะเริ่มต้นขึ้น
ตั้งแต่ป ีพ.ศ.